
 
 

 
 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 437 

din 6 decembrie 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 78967/29.11. 2016, 

Luând în considerare Raportul Direcţiei Economice nr. 78968/29 noiembrie 2016, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad, 

Luând în considerare adresele nr. 11271/16.11.2016 şi nr. 11657/29.11.2016 din partea 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 76392/18.11.2016 şi  nr. 78955/29.11.2016, 

Având în vedere adresa nr. 3115/29.11.2016 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Arad, 

Luând în considerare  nota de fundamentare nr. 77451/24.11.2016 al Biroului Întreţinere 

și Reparaţii Imobile, 

Luând în considerare referatul nr. 76936/22.11.2016 al Serviciului Baze Sportive, 

Având în vedere notele de fundamentare nr. 78613/29.11.2016 şi nr. 78730/29.11.2016 

ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, 

Luând în considerare adresa nr. 1053/11.11.2016 din partea Şcolii Gimnaziale „Iosif 

Moldovan” Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 1390/11.11.2016 din partea Şcolii Gimnaziale „Caius 

Iacob” Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 1720/15.11.2016 din partea Colegiului „Csiki Gergely” 

Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 76953/22.11.2016 din partea Colegiului Naţional Elena 

Ghiba Birta Arad, 

Având în vedere adresa nr. 2790/29.11.2016 din partea Liceului Baptist Alexa Popovici 

Arad, 

Având în vedere adresa nr. 1321/25.11.2016 din partea Şcolii Gimnaziale Aron Cotruș 

Arad, 

Având în vedere adresa nr. 1774/16.11.2016 din partea Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” 

Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 923/24.11.2016 din partea Liceului Naţional de 

Informatică Arad; 

Având în vedere adresa nr. 1473/04.11.2016 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii 

şi Protecţia Mediului Arad, 

Luând în considerare adresele nr. 1765/18.11.2016 şi nr. 1712/10.11.2016 din partea 

Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

Având în vedere referatul nr. 29012/21.11.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, 

Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 86/2016, cu privire 

la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016, 



Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 

Adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 3 consilieri nu au participat la vot (23 prezenţi 

din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. 

(6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

                          

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii si în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii şi în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri 

proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile si creditelor de angajament. 

 

Art. 4: Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 

la art.3. 

 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

                           UNICIPIULUI ARA                                  

       

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 6.12.2016   

                       
                                                                                                  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la nr. 437/6.12.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENĥE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 10.146,00
2 SecĦiunea de FuncĦionare 9.918,00
3 04.02.04 164,00

4 11.02.02 9.250,00

5 * 4.757,00

6 * 838,00

7 * 3.550,00

8 * -36,00

9 * 141,00

10 11.02.06 390,00

11 16.02.03 200,00

12 36.02.32.03 105,00

13 36.02.50 10,00

14 37.02.03 -201,00

15 SecĦiunea de Dezvoltare 228,00
16 37.02.04 201,00

17 39.02.07 27,00

18 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 10.146,00
19 pe titluri de cheltuieli:

20 4.757,00

21 869,00

22 607,00

23 30,00

24 3.655,00

25 228,00

26 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
27 SecĦiunea de FuncĦionare 9.918,00

28 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04
Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale 607,00

29 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
100,00

30 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

31 65.02
Grădiniţa PP ĂELEFąNĥELUL 

ALFA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

100,00

32 65.02
Grădiniţa PP ĂELEFąNĥELUL 

ALFA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

25,00

33 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
65,00

34 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
15,00

35 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
60,00

36 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

37 65.02
Grădiniţa PP ĂGRąDINIĥA 

PRIETENIEI" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

88,00

38 65.02
Grădiniţa PP ĂGRąDINIĥA 

PRIETENIEI" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

15,00

39 65.02
Grădiniţa PP ĂPALATUL 

FERMECAT" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

150,00

40 65.02
Grădiniţa PP ĂPALATUL 

FERMECAT" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

25,00

41 65.02
Grădiniţa PP ĂţąSUĥA 

PITICILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

22,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor
1.Salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi salariale în bani stabilite prin lege, precum şi contribuţiile 
aferente acestora în unitățile de învățământ preuniversitar de stat
2.Cheltuieli prevăzute la art. 104 alin. 2 lit. b)-e) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare

3.Finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare

4.Plata stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în 
învățământul preșcolar, potrivit prevederilor Lg.248/2015
5. Acordarea suplimentului alimentar din unitățile pilot, potrivit prevederilor OUG nr.72/2016
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale
Taxe i tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de func ionare

Sume provenite din finan area bugetară a anilor preceden i, aferente sec iunii de func ionare

Alte venituri

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor 

administrativ-teritoriale

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii
fonduri de rezervă
transferuri între unităţi ale administraţiei publice
asistență socială
active nefinanciare

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

42 65.02
Grădiniţa PP ĂţąSUĥA 

PITICILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

11,00

43 65.02 Grădiniţa PP ĂPITIţOTĂ Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
75,00

44 65.02 Grădiniţa PP ĂPITIţOTĂ Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
20,00

45 65.02
Grădiniţa PP ĂţURţUŢEUL 

COPIILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

145,00

46 65.02
Grădiniţa PP ĂţURţUŢEUL 

COPIILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

40,00

47 65.02
Şcoala Gimnazială ĂMIHAI 

EMINESCU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

68,00

48 65.02
Şcoala Gimnazială ĂMIHAI 

EMINESCU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

2,00

49 65.02
Şcoala Gimnazială ĂADAM 

NICOLAE" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

93,00

50 65.02
Şcoala Gimnazială ĂADAM 

NICOLAE" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

57,00

51 65.02
Şcoala Gimnazială ĂILARION 

FELEA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

60,00

52 65.02
Şcoala Gimnazială ĂILARION 

FELEA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

20,00

53 65.02
Şcoala Gimnazială ĂREGINA 

MARIA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

56,00

54 65.02
Şcoala Gimnazială ĂREGINA 

MARIA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

19,00

55 65.02
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
65,00

56 65.02
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
35,00

57 65.02
Şcoala Gimnazială ĂAVRAM 

IANCU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

146,00

58 65.02
Şcoala Gimnazială ĂAVRAM 

IANCU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

19,00

59 65.02
Şcoala Gimnazială ĂAUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

50,00

60 65.02
Şcoala Gimnazială ĂAUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

20,00

61 65.02
Şcoala Gimnazială ĂFRA II 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

55,00

62 65.02
Şcoala Gimnazială ĂFRA II 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

20,00

63 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
215,00

64 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
50,00

65 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

150,00

66 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

40,00

67 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

87,00

68 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

8,00

69 65.02
ţolegiul Naţional ĂVASILE 

GOLDIŞĂ Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
220,00

70 65.02
ţolegiul Naţional ĂVASILE 

GOLDIŞĂ Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
40,00

71 65.02

Colegiul Tehnic de 

ţONSTRUţĥII şi PROTEţĥIA 
MEDIULUI Arad

cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
209,00

72 65.02

Colegiul Tehnic de 

ţONSTRUţĥII şi PROTEţĥIA 
MEDIULUI Arad

cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
51,00

73 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARą 
Arad

cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
142,00

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

74 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARą 
Arad

cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
58,00

75 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

182,00

76 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

43,00

77 65.02
Liceul Tehnologic "FRANCISC 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

141,00

78 65.02
Liceul Tehnologic "FRANCISC 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

34,00

79 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRąGOIĂ Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
465,00

80 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRąGOIĂ Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
100,00

81 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 

Arad

cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
127,00

82 65.02
ţolegiul Naţional ĂELENA 

GHIBA BIRTA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

97,00

83 65.02
ţolegiul Naţional ĂELENA 

GHIBA BIRTA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

23,00

84 65.02
ţolegiul Naţional ĂMOISE 

NIţOARąĂ Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
265,00

85 65.02
ţolegiul Naţional ĂMOISE 

NIţOARąĂ Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
69,00

86 65.02

Colegiul Na ional 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ĥIţHINDEAL'' Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

56,00

87 65.02

Colegiul Na ional 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ĥIţHINDEAL'' Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

4,00

88 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA)

36,00

89 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA)

14,00

90 65.02
Liceul Na ional de 

INFORMATIţą Arad cheltuieli de personal 10.01
ţheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
12,00

91 65.02
Liceul Na ional de 

INFORMATIţą Arad cheltuieli de personal 10.03
ţontribuţii

(din sume defalcate din TVA)
18,00

92 65.02
Grădiniţa PP ĂFURNIţUĥAĂ 

Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

17,60

93 65.02
Grădiniţa PP ĂFURNIţUĥAĂ 

Arad
cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

4,00

94 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

26,70

95 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

7,00

96 65.02
Grădiniţa PP ĂţąSUĥA 

PITICILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

32,10

97 65.02 Grădiniţa PP ĂPITIţOTĂ Arad cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

29,20

98 65.02 Grădiniţa PP ĂPITIţOTĂ Arad cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

7,00

99 65.02
ţolegiul Naţional ĂVASILE 

GOLDIŞĂ Arad cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

-60,00

100 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRąGOIĂ Arad cheltuieli de personal 10.01

ţheltuieli salariale în bani
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

-36,60

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

101 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRąGOIĂ Arad cheltuieli de personal 10.03

ţontribuţii
(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătore ti)

-27,00

102 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
90,00

103 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
90,00

104 65.02
Grădiniţa PP ĂGRąDINIĥA 

PRIETENIEI" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
50,00

105 65.02
Grădiniţa PP ĂPALATUL 

FERMECAT" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
20,00

106 65.02
Grădiniţa PP ĂţąSUĥA 

PITICILOR" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
20,00

107 65.02 Grădiniţa PP ĂPITIţOTĂ Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
60,00

108 65.02
Grădiniţa PP ĂţURţUŢEUL 

COPIILOR" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

109 65.02
Şcoala Gimnazială ĂMIHAI 

EMINESCU" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
20,00

110 65.02
Şcoala Gimnazială ĂŞTEFAN 

CICIO POP" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

111 65.02
Şcoala Gimnazială ĂILARION 

FELEA" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

112 65.02
Şcoala Gimnazială ĂREGINA 

MARIA" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

113 65.02
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
20,00

114 65.02
Şcoala Gimnazială ĂAVRAM 

IANCU" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
60,00

115 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

116 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

117 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 
"CAIUS IACOB" Arad

bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
88,00

118 65.02
ţolegiul Naţional ĂVASILE 

GOLDIŞĂ Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
60,00

119 65.02

Colegiul Tehnic de 

ţONSTRUţĥII şi PROTEţĥIA 
MEDIULUI Arad

bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
50,00

120 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRąGOIĂ Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

121 65.02

Colegiul Na ional 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ĥIţHINDEAL'' Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
40,00

122 65.02
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

123 65.02
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

124 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
10,00

125 65.02
Liceul Na ional de 

INFORMATIţą Arad bunuri şi servicii 20.01
Bunuri i servicii

(din sume defalcate din TVA)
30,00

126 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare
12,00

127 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar 
19,00

128 65.02
Şcoala Gimnazială ĂILARION 

FELEA" Arad
asistenţă socială 57.02

Acordarea suplimentului 

alimentar (din sume defalcate 

din TVA)

141,00

129 65.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad asistenţă socială 57.02

Tichete de cre ă i tichete 

sociale pentru grădini ă  (din 
sume defalcate din TVA)

-36,00

130 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 
administraţiei publice

51.01
Transferuri către

FILARMONICA DE STAT Arad
30,00

4



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

131 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad asistenţă socială 57.02

Indemnizaţii lunare ale 
persoanelor cu handicap grav

(din sume defalcate din TVA)

3.550,00

132 SecĦiunea de Dezvoltare 228,00

133 65.02
Şcoala Gimnazială ĂIOSIF 

MOLDOVAN" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen e Office i Windows

(40 buc.)

-50,00

134 65.02
Şcoala Gimnazială ĂIOSIF 

MOLDOVAN" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen e Windows 10

(26 buc.)

14,00

135 65.02
Şcoala Gimnazială ĂIOSIF 

MOLDOVAN" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Calculator

(14 buc.)

36,00

136 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen e Office i Windows

(40 buc.)

-50,00

137 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen e Windows 10

(9 buc.)

5,40

138 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen e Office

(12 buc.)

14,60

139 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Laptop

(2 buc.)

6,00

140 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Laptop

(8 buc.)

20,00

141 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Imprimantă multifunc ională

(1 buc.)

4,00

142 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen ă Microsoft Office 2016 

 (1 buc.)

1,20

143 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Laptop

(1 buc.)

3,30

144 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Pachet interactiv EDU 

Profesional InFocus ST 101''

(3 buc.)

25,50

145 65.02
ţolegiul Naţional ĂELENA 

GHIBA BIRTA" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Extindere i monitorizare sistem 

de supraveghere video

(1 buc.)

-108,00

146 65.02
ţolegiul Naţional ĂELENA 

GHIBA BIRTA" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Re ea de date fixe Wirelles

(1 buc.)

108,00

147 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Suplimentare dotări:
Masă - tenis de masă

(3 buc.)

3,00

148 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Diminuare dotări:
ţonsolă baschet

(2 buc.)

-3,00

149 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achizi ie i montaj cazan gaz 80 

kW la coala Gimnazială nr.13 
''ARON COTRU '' Arad

(1 buc.)

40,00

150 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achizi ie i montaj cazane gaz

60 kW la Liceul Teologic Baptist 

''ALEXA POPOVICI'' Arad

(2 buc.)

83,00

151 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Modernizare teren sport la 

Stadionul Motorul Arad
40,00

5



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

152 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achizi ie i montaj cazan gaz 60 

kW la Blocul Social

str. Frunzei nr.2

(1 buc.)

35,00

153
VENITURILE INSTITUĥIILOR PUŢLIţE ŞI AţTIVITĂĥILOR FINANĥATE PARĥIAL DIN 

VENITURI PROPRII
63,00

154 SecĦiunea de FuncĦionare 27,00

155 37.10.03
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad -6,00

156 37.10.01
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
5,00

157 33.10.14

Colegiul Tehnic de 

ţONSTRUţĥII şi PROTEţĥIA 
MEDIULUI Arad

20,00

158 30.10.05.30
Liceul Na ional de 

INFORMATIţą Arad 2,00

159 36.10.50
Liceul Na ional de 

INFORMATIţą Arad -2,00

160 37.10.01
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
8,00

161 43.10.09 FILARMONICA de STAT Arad 30,00

162 37.10.03 FILARMONICA de STAT Arad -30,00

163 SecĦiunea de Dezvoltare 36,00

164 37.10.04
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad 6,00

165 37.10.04 FILARMONICA de STAT Arad 30,00

166
ţHELTUIELILE INSTITUĥIILOR PUŢLIţE ŞI AţTIVITĂĥILOR FINANĥATE PARĥIAL 

DIN VENITURI PROPRII
63,00

167 27,00

168 36,00

169 SecĦiunea de FuncĦionare 27,00

170 65.10
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad bunuri şi servicii 20.03 Hrană -6,00

171 65.10
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii
5,00

172 65.10

Colegiul Tehnic de 

ţONSTRUţĥII şi PROTEţĥIA 
MEDIULUI Arad

bunuri şi servicii 20.03 Hrană 20,00

173 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
bunuri şi servicii 20.01

Materiale si prestari de servicii 

cu caracter functional 
3,00

174 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii pentru ''Festivalul 

Interna ional de Teatru Clasic, 

edi ia a XXII-a''

5,00

175 SecĦiunea de Dezvoltare 36,00

176 65.10
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Ma ină de cură at cartofi

(1 buc.)

6,00

177 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Stăngi automatizate

(10 buc.)

-305,00

178 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Stăngi automatizate

(15 buc.)

386,00

179 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Sursă alternativă de energie

125 kw-220 kw

(1 buc.)

-68,00

180 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Pasarelă lumini automatizată

(1 buc.)

-13,00

181 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Plan de interven ie,

evaluare risc la incendiu

(1 buc.)

10,00

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare

Donaţii şi sponsorizări

Contribu ia elevilor i studen ilor pentru internate, cămine i 

cantine

Alte venituri din concesiuni i închirieri de către institu iile 

publice

Alte venituri

Donaţii şi sponsorizări

Subvenţii pentru instituţii publice

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

bunuri şi servicii
active nefinanciare

6



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol ţonĦinut InfluenĦe

0 1 2 3 4 5 6

182 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licen ă program ArkosWJ

(2 buc.)

-10,00

183 67.10 FILARMONICA de STAT Arad active nefinanciare 71.01

DALI privind amplasarea unui 

instrument muzical de tip orgă, 
la

FILARMONICA de STAT Arad

30,00

184 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 0,00

185 8,00

186 -8,00

187 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii - Proiect EUROPE 

DIRECT IX

8,00

188 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad active nefinanciare 71.01

Dotări - Proiect EUROPE 
DIRECT IX:

Calculator

(1 buc.)

-4,00

189 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad active nefinanciare 71.01

Dotări  - Proiect EUROPE 
DIRECT IX:

Licen ă Windows 8.1
(1 buc.)

-1,00

190 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad active nefinanciare 71.01

Dotări - Proiect EUROPE 
DIRECT IX:

Licen ă Office 2016
(2 buc.)

-3,00

191
TOTAL INFLUENĥE ŢUGET GENERAL AL MUNIţIPIULUI ARAD PE ANUL 2016,

din care pe titluri de cheltuieli:
10.209,00

192 4.757,00

193 904,00

194 607,00

195 30,00

196 3.655,00

197 256,00

fonduri de rezervă
transferuri între unităţi ale administraţiei publice
asistență socială
active nefinanciare

bunuri şi servicii
active nefinanciare

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

Contrasemnează

Lilioara STEPANESCU

PREŞEDINTEăDEăŞEDINŢĂ
MarianaăCISMAȘIU

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

7



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la HotĆrârea nr. 437/6.12.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENĥE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 228,00

2 65.02
Şcoala Gimnazială ĂIOSIF 

MOLDOVAN" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen e Office i Windows

(40 buc.)

-50,00

3 65.02
Şcoala Gimnazială ĂIOSIF 

MOLDOVAN" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen e Windows 10

(26 buc.)

14,00

4 65.02
Şcoala Gimnazială ĂIOSIF 

MOLDOVAN" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Calculator

(14 buc.)

36,00

5 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen e Office i Windows

(40 buc.)

-50,00

6 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen e Windows 10

(9 buc.)

5,40

7 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen e Office

(12 buc.)

14,60

8 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Laptop

(2 buc.)

6,00

9 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Laptop

(8 buc.)

20,00

10 65.02
Şcoala Gimnazială ĂţAIUS 

IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Imprimantă multifunc ională

(1 buc.)

4,00

11 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen ă Microsoft Office 2016 Home 

and Business

(1 buc.)

1,20

12 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Laptop

(1 buc.)

3,30

13 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Pachet interactiv EDU Profesional 

InFocus ST 101''

(3 buc.)

25,50

14 65.02
ţolegiul Naţional ĂELENA 

GHIBA BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Extindere i monitorizare sistem de 

supraveghere video

(1 buc.)

-108,00

15 65.02
ţolegiul Naţional ĂELENA 

GHIBA BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Re ea de date fixe Wirelles

(1 buc.)

108,00

16 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Suplimentare dotări:
Masă - tenis de masă

(3 buc.)

3,00

17 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Diminuare dotări:
ţonsolă baschet

(2 buc.)

-3,00

8



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

18 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achizi ie i montaj cazan gaz 80 kW 

la coala Gimnazială nr.13 ''ARON 
COTRU '' Arad

(1 buc.)

40,00

19 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achizi ie i montaj cazane gaz

60 kW la Liceul Teologic Baptist 

''ALEXA POPOVICI'' Arad

(2 buc.)

83,00

20 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Modernizare teren sport la 

Stadionul Motorul Arad
40,00

21 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achizi ie i montaj cazan gaz 60 kW 

la Blocul Social

str. Frunzei nr.2

(1 buc.)

35,00

22
ţHELTUIELI ALE INSTITUĥIILOR PUŢLIţE ŞI AţTIVITĂĥILOR FINANĥATE 

PARĥIAL DIN VENITURI PROPRII 36,00

23 65.10
Şcoala Gimnazială ĂARON 

ţOTRUŞĂ Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Ma ină de cură at cartofi

(1 buc.)

6,00

24 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Stăngi automatizate

(10 buc.)

-305,00

25 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Stăngi automatizate

(15 buc.)

386,00

26 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Sursă alternativă de energie

125 kw-220 kw

(1 buc.)

-68,00

27 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Pasarelă lumini automatizată

(1 buc.)

-13,00

28 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Plan de interven ie,

evaluare risc la incendiu

(1 buc.)

10,00

29 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Licen ă program ArkosWJ

(2 buc.)

-10,00

30 67.10
FILARMONICA de STAT 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

DALI privind amplasarea unui 

instrument muzical de tip orgă, la
FILARMONICA de STAT Arad

30,00

31 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE -8,00

32 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări - Proiect EUROPE DIREţT IX:
Calculator

(1 buc.)

-4,00

33 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări  - Proiect EUROPE DIREţT IX:
Licen ă Windows 8.1

(1 buc.)

-1,00

34 87.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă ţomunitară Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări - Proiect EUROPE DIREţT IX:
Licen ă Office 2016

(2 buc.)

-3,00

35 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 256,00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢą
Mariana CISMAȘIU ContrasemneazĆ

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

9



R O M Â N I A                                           P R O I E C T AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                 NR.397/29.11.2016 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                                  

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

Având în vedere  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 78967/29.11. 2016, 

Luând în considerare   Raportul Direcţiei Economice nr. 78968/29 noiembrie 2016, 

Analizând   Rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad, 

Luând în considerare Adresele nr. 11271/16.11.2016 şi nr. 11657/29.11.2016 din partea 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 76392/18.11.2016 şi  nr. 78955/29.11.2016, 

Având în vedere Adresa nr.  3115/29.11.2016 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, 

Luând în considerare  Nota de fundamentare nr. 77451/24.11.2016 al Biroului Întreţinere 

și Reparaţii Imobile, 

Luând în considerare Referatul nr. 76936/22.11.2016 al Serviciului Baze Sportive, 

Având în vedere Notele de fundamentare nr. 78613/29.11.2016 şi nr. 78730/29.11.2016 

ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, 

Luând în considerare Adresa nr. 1053/11.11.2016 din partea Şcolii Gimnaziale „Iosif 

Moldovan” Arad, 

Luând în considerare  Adresa nr. 1390/11.11.2016 din partea Şcolii Gimnaziale „Caius 

Iacob” Arad, 

Luând în considerare   Adresa nr. 1720/15.11.2016 din partea Colegiului „Csiki Gergely” 

Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 76953/22.11.2016 din partea Colegiului Naţional Elena 

Ghiba Birta Arad, 

Având în vedere adresa nr. 2790/29.11.2016 din partea Liceului Baptist Alexa Popovici 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1321/25.11.2016 din partea Şcolii Gimnaziale Aron Cotruș 
Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1774/16.11.2016 din partea Colegiului Tehnic „Aurel 

Vlaicu” Arad, 

Luând în considerare   Adresa nr. 923/24.11.2016 din partea Liceului Naţional de 

Informatică Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 1473/04.11.2016 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii 

şi Protecţia Mediului Arad, 

Luând în considerare   Adresele nr. 1765/18.11.2016 şi nr. 1712/10.11.2016 din partea 

Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

Având în vedere Referatul nr. 29012/21.11.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, 

Având în vedere  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 86/29.11.2016, cu 

privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016, 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare, 

Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. 

(6) 

lit. a) pct.14, art. 45 alin.(2) şi art.115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



                          

              

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii si în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii şi în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri 

proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile si creditelor de angajament. 

 

Art. 4: Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la art.3. 

 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului-Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad. 

               

               

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  M.B                                                                                         Cod PMA – S1 - 01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  78967/29 noiembrie 2016 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

     Având în vedere: 

 

 Sumele defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate, a sumelor 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale,  alocate Municipiului Arad prin OUG nr. 

86/29.11.2016; 

 Necesitatea suplimentării unor categorii de venituri ţinând cont de execuţia la zi a 

acestora; 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investitii aprobat pe 

anul 2016; 

 Necesitatea modificării bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri 

proprii, la instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad și la instituţiile de 

cultură; 

 Necesitatea modificării Bugetului fondurilor externe nerambursabile la Direcţia de 

Dezvoltare și Asistenţă Comunitară Arad; 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016, 

cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 78968/29 noiembrie 2016 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

Având în vedere: 

 Adresele nr. 11271/16.11.2016 și nr. 11657/29.11.2016 din partea Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad ; 

 Adresa nr.  3115/29.11.2016 din partea Inspectoratului Școlar Judeţean Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 77451/24.11.2016 a Biroului Întreţinere și Reparaţii Imobile, 

 Referatul nr. 76936/22.11.2016 al Serviciului Baze Sportive; 

 Notele de fundamentare nr. 78613/29.11.2016 și nr. 78730/29.11.2016 ale Serviciului 

Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Adresa nr. 1053/11.11.2016 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad; 

 Adresa nr. 1390/11.11.2016 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

 Adresa nr. 1720/15.11.2016 din partea Colegiului „Csiki Gergely” Arad; 

 Adresa nr. 76953/22.11.2016 din partea Colegiului Naţional „Elena Ghiba Birta”; 

 Adresa nr. 2790/29.11.2016 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 

 Adresa nr. 1321/25.11.2016 din partea Școlii Gimnaziale Aron Cotruș Arad; 

 Adresa nr. 1774/16.11.2016 din partea Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Adresa nr. 923/24.11.2016 din partea Liceului Naţional de Informatică Arad, 

 Adresa nr. 1473/04.11.2016 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii și Protecţia 

Mediului Arad; 

 Adresele nr. 1765/18.11.2016 și nr. 1712/10.11.2016 din partea Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad; 

 Referatul nr. 29012/21.11.2016 al Direcţiei de Dezvoltare și Asistenţă Comunitară Arad; 

 OUG nr. 86/29.11.2016, privind rectificarea bugetului de stat; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2016, cu următoarele i n f l u e n ţe: 

1) Se suplimentează cu suma de 9.250 mii lei Sumele defalcate din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, conform adresei 

din partea Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad; 

2) Se suplimentează cu suma de 164 mii lei sumele alocate din cotele defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale, cf. adreselor din partea AJFP Arad; 

3) Se suplimentează cu suma de 390 mii lei sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale, cf adresei din partea AJFP Arad; 

4) Se suplimentează cu suma de 342 mii lei veniturile bugetului local, ţinând cont de executia la 

zi și de estimarea încasărilor până la finele anului, conform influenţelor propuse în Anexa 1, 

după cum urmează: 

      - taxe și tarife pentru eliberarea de licenţe și autorizaţii de funcţionare:   +200 mii lei; 

      - sume provente din finanţarea bugetară a anilor precedenţi:                  +105 mii lei; 

      - alte venituri:                                                                                              +10 mii lei; 

      - venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat al statului sau al unităţilor 

administrativ – teritoriale:                                                                  +27 mii lei.    

5) Se majorează cu suma de 4.757 mii lei cheltuielile de personal  și cu suma de         838 mii 

lei cheltuielile cu bunuri și servicii la capitolul 65.02 „Învăţământ”, repartizate pe ordonatorii 

de credite din învăţămînt cf. Anexei 1 și adresei din partea Inspectoratului Școlar Judeţean 

Arad;  



6) Se modifică bugetul alocat hotărârilor judecătorești la instituţiile din învăţământul 

preuniversitar de stat din municipiul Arad cu influenţele cuprinse în anexa 1 pe baza avizării 

din partea ISJ Arad; 

7) Se suplimentează cu suma de 3.550 mii lei bugetul alocat la capitolul 68.02 Asigurări și 

Asistenţă Socială, indemnizaţii persoane cu handicap, cf. Adresei din partea AJFP Arad; 

8) Se diminuează cu suma de 36 mii lei bugetul alocat la capitolul 65.02 “Învăţământ”, 

ordonator de credite DDAC, reprezentând plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor 

din familii defavorizate în scopul stimulării participării în învăţământul preșcolar;  

9) Se alocă suma de 141 mii lei la capitolul 65.02 „Învăţământ”, ordonator de credite Școala 

Gimnazială “Ilarion Felea” Arad, pentru acordarea suplimentului alimentar din unităţile pilot, 

potrivit prevederilor OUG nr. 72/2016;  

10) Se alocă suma de 40 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”,  în vederea 

realizării obiectivului de investiţii “SF – Modernizare teren sport la Stadionul Motorul 

Arad”; 

11) Se suplimentează cu suma de 123 mii lei Programul de Investiţii la capitolul 65.02 

Învăţământ  în vederea achiziţionării și montării unui cazan gaz de 80 kw la Școala 

Gimnazială Aron Cotruș și a 2 buc cazane gaz de 60 kw la Liceul Teologic Baptist Alexa 

Popovici; 

12) Se majorează Programul de Investiţii cu suma de 35 mii lei la capitolul 70.02 „Locuinţe, 

servicii și dezvoltare publică” în vederea achiziţionării și montării unui cazan gaz la blocul 

social de pe str. Frunzei, nr. 2;  

13) Se modifică Lista de dotări aprobată la Școala Gimnazială Iosif Moldovan, Școala 

Gimnazială Caius Iacob și la Colegiul Naţional E. G. Birta, cu influenţele invocate în Anexa 

1, la propunerea instituţiilor de învătământ; 

14) Se majorează cu suma de 30 mii lei subvenţiile alocate la capitolul 67.02 Cultură, recreere și 

religie Filarmonicii de Stat Arad pentru execuţia unui „DALI privind amplasarea unui 

instrument muzical de tip orgă”; 

15) Se majorează cu suma de 61 mii lei creditele bugetare alocate la capitolul 65.02 Învăţământ 

pentru Colegiul C.Gergely, în vederea achiziţionării de obiecte de inventar și dotări pentru 

laboratoarele de informatică, cf. solicitării din partea institutiei; 

16)  Se majorează cu suma de 607 mii lei  fondul de rezervă bugetară; 

17) Se modifică bugetul de venituri și cheltuieli la internate, cămine și cantine la Școala 

Gimnazială Aron Cotruș, prin diminuarea cu suma de 6 mii lei a cheltuielilor pentru hrană și 

majorarea cu aceeași sumă a cheltuielilor de capital, necesară pentru dotarea cu o mașină de 

curăţat cartofi, cf. adresei din partea instituţiei; 

18) Se suplimentează cu suma de 5 mii lei veniturile proprii la Colegiul Tehnic Aurel Vlaicu 

Arad, reprezentând donaţii și sponsorizări, cf. adresei din partea instituţiei; 

19) Se modifică bugetul pentru activităţi finanţate din venituri proprii  la Liceul Naţional de 

Informatică Arad, cu influenţele cuprinse în anexa 1, la propunerea instituţiei de învăţământ; 

20) Se majorează veniturile proprii cu suma de 20 mii lei la Colegiul Tehnic de Construcţii și 
Protecţia Mediului Arad, suplimentând veniturile din contribuţia elevilor și studenţilor pentru 

internate, cămine și cantine și cheltuielile cu hrana, cf. adresei din partea instituţiei; 

21)  Se suplimentează bugetul alocat Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad prin majorarea 

veniturilor din donaţii și sponsorizări  și a cheltuielilor materiale, cu suma de                   8 

mii lei, cf. solicitării din partea Teatrului Ioan Slavici Arad; 

22) Se  modifică Lista de dotări aprobată  Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, cu influenţele 

cuprinse în anexa 1, cf. solicitării din partea instituţiei de cultură;  

23) Se modifică bugetul fondurilor externe nerambursabile aprobate la capitolul 87.08 Alte 

acţiuni economice, pentru proiectul Europe Direct IX, prin majorarea cheltuielilor materiale 

cu suma de 8 mii lei și diminuarea cu aceeași sumă a cheltuielilor de capital, cf. adresei din 

partea DDAC.                             

                 p DIRECTOR EXECUTIV,                       p SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                               Olimpia Stoica                                                                                                                                                          

 


